
Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1283/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 205 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Gara telematica mediante procedura aperta tramite R.D.O. sul  MEPA per
l'affidamento della gestione e realizzazione della tipologia di Azione B.4.f. -
Laboratori di alfabetizzazione informatica, inclusione digitale e accesso ad
internet  nell'ambito  di  percorsi  di  inserimento  lavorativo  di  persone
svantaggiate  e  in  carico  al  SIA/REI/RDC  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.
50/2016.  -  CUP  F41H17000170006  -  CIG  9450012C97  Approvazione
proposta  di  aggiudicazione  e  esecuzione  anticipata  del  contratto  nelle
more della stipula.



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1283/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 205 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Gara  telematica  mediante  procedura  aperta  tramite  R.D.O.  sul  MEPA  per

l'affidamento della gestione e realizzazione della tipologia di Azione B.4.f. - Laboratori di
alfabetizzazione  informatica,  inclusione  digitale  e  accesso  ad  internet  nell'ambito  di
percorsi di inserimento lavorativo di persone svantaggiate e in carico al SIA/REI/RDC ai
sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016.  -  CUP  F41H17000170006  -  CIG  9450012C97
Approvazione  proposta  di  aggiudicazione  e  esecuzione  anticipata  del  contratto  nelle
more della stipula.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
•Con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale n. 120 del 6 aprile 2017,

è  stata  ammessa  a  finanziamento  del  Fondo  Sociale  Europeo  “Programmazione  2014-2020
Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione”,  la proposta progettuale per l'attuazione del
Sostegno  per  l'Inclusione  Attiva  (SIA),  presentata  dal  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Ente
capofila dell'Ambito Territoriale N.1- Cosenza.  

•In esecuzione al  sopra citato Decreto n.120/2017,  è stata sottoscritta,  tra  la  Direzione Generale  per
l'Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  l’Ambito
Territoriale  di  Cosenza (Ente Capofila),  la  Convenzione di  Sovvenzione n.  AV3-2016-CAL _10
per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione di attività
del Programma Operativo Nazionale “Inclusione" FSE 2014/2020;

Tenuto conto che nell'ambito del progetto è prevista, tra le altre, l’Azione B.4.f. – “Laboratori di
alfabetizzazione informatica, inclusione digitale e accesso ad internet  nell’ambito di  percorsi  di
inserimento lavorativo di persone svantaggiate e in carico al SIA/REI/RDC” per la cui attuazione
si  rende  necessario  acquisire  il  servizio  di  formazione  nelle  materie  afferenti  la  realizzazione
degli interventi di cui alla citata Convenzione;
Vista:

•la Determinazione Dirigenziale n. 1884 del 07.11.2022 che approva gli atti di gara e l’avvio
della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016;

•che in data 22.02.2023 veniva pubblicato sul portale MEPA la procedura RDO n. 3449473;

Dato atto che:
•che  il  bando  di  gara  stabiliva  alle  ore  12:00  del  15/03/2023  il  termine  di  scadenza  per  la



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presentazione delle offerte;
•che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Welfare  R.  G.  n.  663/2023,  assunta

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata nominata la
Commissione  Giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  successivamente
modificata per indisponibilità dell’individuato presidente, con Determinazione dirigenziale n.
846/2023;

•che in data 19/05/2023 la Commissione Giudicatrice, ha accertato che entro il  termine stabilito
per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 offerte delle seguenti ditte:
1.Accademia Eraclitea;
2.Inacus Istituto Nazionale di cultura e solidarietà;
3.Formamentis S.r.l;
4.Promidea/Theorema;

Visti i verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute 
-n. 1 del 19.05.2023 espletata dalla Commissione, in seduta pubblica, nel corso della quale

ha proceduto all’apertura delle buste amministrative, al fine di verificare il  possesso da
parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo;

-n. 2 e n. 3 del 29.05.2023, n. 4 del 31.05.20203 con i quali la Commissione ha proceduto
alle  operazioni  di  gara  per  la  valutazione  delle  buste  telematiche  dell’Offerta  Tecnica
delle ditte ammesse;

-n. 5 e n.6 del 05.06.2023 con i quali la Commissione ha proceduto ad attribuire i punteggi
per  le  singole  offerte  tecniche  contenute  nella  busta  B  e  per  l’offerta  economica  per
come di seguito riportati 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE

FORMAMENTIS S.R.L. 79,17 10,00 89,17

INACUS 66,58 ESCLUSA

Dato atto che l’offerta più vantaggiosa e,  quindi,  provvisoriamente aggiudicataria,  risulta essere
quella della società FORMAMENTIS S.R.L. con il punteggio di 89,17

Dato atto, altresì, che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 in combinato disposto fra gli artt. n.32 comma
5 e n.33 comma 1, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come
formulata nel verbale di gara n. 6 del 05.06.2023; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara: 
-n. 1 del 19.05.2023 – prima seduta pubblica; 
-n. 2 del 29.05.2023– seduta pubblica; 
-n. 3 del 29.05.2023– seduta riservata; 
-n. 4 del 31.05.20203 – seduta riservata;
-n. 5 del 05.06.2023 - seduta riservata;
-n. 6 del 05.06.2023 - seduta pubblica;

e nello specifico la graduatoria provvisoria degli operatori economici offerenti ammessi, nonché la
proposta  di  aggiudicazione,  disposta  a  favore  della società  FORMAMENTIS  SRL  con  sede  in
ROMA (RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n. 04009110653 partita I.V.A. 04009110653
PEC  formamentis@arubapec.it che  ha  ottenuto  89,17/100  con  un  ribasso  percentuale  di  34  %
sull’importo a base di gara pari a € 102.900,00



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuta l’estrema urgenza di garantire la fruizione del servizio in oggetto per la salvaguardia del
prevalente interesse pubblico e reputando necessario provvedere in merito mediante richiesta alla
Ditta FORMAMENTIS S.R.L. l’esecuzione anticipata della prestazione rispetto alla sottoscrizione
del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 con cui si prescrive ai seguenti comma che:
“5.  La  stazione  appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'articolo  33,
comma 1, provvede all'aggiudicazione.
6. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile
fino al termine stabilito nel comma 8.
7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
8. Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei  poteri  di  autotutela nei  casi  consentiti
dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi
sessanta  giorni,  salvo  diverso  termine  previsto  nel bando  o  nell'invito  ad  offrire,  ovvero  l'ipotesi  di
differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene
nel termine fissato, l'aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da
ogni  vincolo o recedere dal  contratto.  All'aggiudicatario  non spetta  alcun indennizzo,  salvo il  rimborso
delle spese contrattuali documentate. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del
contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni
espletate  su  ordine  del  direttore  dell'esecuzione.  L'esecuzione  d'urgenza  di  cui  al  presente  comma  è
ammessa esclusivamente nelle ipotesi di  eventi  oggettivamente imprevedibili,  per ovviare a situazioni  di
pericolo per  persone,  animali  o  cose,  ovvero per  l'igiene e la  salute pubblica,  ovvero per  il  patrimonio
storico,  artistico,  culturale  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita di finanziamenti comunitari.
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.
12. Il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo dell'eventuale
approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti.
13. L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che,
in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  chieda  l'esecuzione  anticipata,  nei  modi  e  alle  condizioni
previste al comma 8.”

Dato Atto
• che il  RUP ha dato avvio alla procedura di verifica sul possesso dei  requisiti  di  carattere
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara,  della  società
FORMAMENTIS SRL tramite il sistema AVCPass dell’ANAC;
• che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.
50/2016  resta  subordinata  all’esito  positivo  delle  succitate  verifiche  e  dell’assenza  di  cause  di
esclusione di cui al D. Lgs. 50/2016;
• che  l’Amministrazione  può  in  ogni  caso  revocare  l’aggiudicazione  se  accerta,  in  capo
all’aggiudicatario,  in  ogni  momento  e  con  qualunque mezzo  di  prova  l’assenza  di  uno  o  più
requisiti  richiesti  in  sede  di  gara,  ovvero  una  violazione  in  materia  di  dichiarazioni,  anche  a
prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge;
Preso  atto dei  tempi  tecnici  occorrenti  per  l’acquisizione  della  documentazione  necessaria  alla
verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  dichiarazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione
definitiva;
Rilevato  che  l'art.32  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  comma 8,  consente  l'esecuzione  d'urgenza  della  
prestazione da appaltarsi  “ … nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinato  a
soddisfare… ”; ·  al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo
che lo  stesso è divenuto efficace,  salvo che,  in  casi  di  urgenza,  la  stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8….”
Considerato che l’esecuzione d’urgenza – causa tipizzata di deroga al principio generale - anticipa
il prodursi degli effetti della disciplina negoziale prima della formale stipulazione del contratto e
prima che l’aggiudicazione diventi definitiva per l’accertamento del possesso dei requisiti; l'inizio
dell'esecuzione  del  servizio,  pertanto,  nelle  more  dell'efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  e
della  successiva  stipulazione  del  contratto,  costituisce  circostanza  speciale  ed  eccezionale,
indilazionabile, cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine
di  evitare  il  pregiudizio  per  l'interesse  pubblico  che  sicuramente  scaturirebbe  da  un  posticipato
ulteriore inizio dell'esecuzione del  servizio,  oltre che per  eventuali  danni  erariali  che potrebbero
riverberarsi  sull’Ente  determinati  nella  fattispecie  dalla  maggiore  convenienza  del  prezzo
aggiudicato con la nuova gara anche dovuto alla diversa modalità di gestione del servizio;
Valutata,  pertanto,  la  sussistenza  dei  motivi  che  giustificano  l’esecuzione  d’urgenza  della
prestazione relativa alla concessione dei servizi di cui alla gara CIG 9450012C97;

Ritenuto quindi necessario: 
�disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del

servizio  di  cui  alla  gara  a  cura  della società  FORMAMENTIS  SRL con  sede  in  ROMA
(RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n. 04009110653 partita I.V.A. 04009110653
PEC formamentis@arubapec.it 

�dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il
presente atto,  la ditta affidataria avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le
prestazioni espletate in via d’urgenza;

Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di gara;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di  ritenere sussistenti  fondati  motivi,  come esposto in  premessa,  per  disporre l’esecuzione



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

anticipata  in  via  d’urgenza  del  servizio  di  cui  alla  gara  a  cura  della  società
FORMAMENTIS SRL con sede in ROMA (RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n.
04009110653 partita I.V.A. 04009110653 PEC formamentis@arubapec.it;

2)di  dare  atto  che,  nel  caso  non  dovesse  risultare  efficace  l’aggiudicazione  disposta  con  la
presente  determinazione  dirigenziale  società  FORMAMENTIS  SRL con  sede  in  ROMA
(RM) via BARBERINI 37 con codice fiscale n. 04009110653 partita I.V.A. 04009110653
PEC formamentis@arubapec.it,  avrà  diritto  al  solo  rimborso  delle  spese sostenute  per  le
prestazioni espletate in via d’urgenza;

3)di dare atto che il costo per il servizio è quello offerto in sede di gara;
4)di impegnare la somma complessiva di € 67.914,00 in favore della società FORMAMENTIS

SRL con  sede  in  ROMA (RM)  via  BARBERINI  37  con  codice  fiscale  n.  04009110653
partita I.V.A. 04009110653 PEC formamentis@arubapec.it, per i servizi che dovrà erogare
nelle more della stipula del contratto, sul capitolo 6918 come da D.D.  n.1314/2020  il
cui impegno è stato reimputato con il  riaccertamento dei  residui  in  considerazione
dell’esigibilità della medesima per come segue:

Capitolo/
articolo Importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

6918/0 67.914,00 67.914,00

5)di  precisare  che  l’importo  di  Euro  67.914,00  sarà  oggetto  di  rimborso  a
rendicontazione a valere sul PON, in conformità al Disciplinare regolante i rapporti
tra Autorità di Gestione e questo Ente capofila del Distretto;

6)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7)di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi  in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi  

8)di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

9)di dare atto che: il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è
la dott.ssa Sofia Vetere;

10)Di  inviare  la  presente  al  Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  per  gli
adempimenti di competenza e all’ufficio competente per la pubblicazione on line.

RITENUTO di dover procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016
all’aggiudicatario ed ai soggetti che hanno presentato l’offerta;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_1_PON_LABORATORI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_2_PON_LABORATORI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_3_PON_LABORATORI
4 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_4_PON_LABORATORI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_5_PON_LABORATORI
6 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE_6_PON_LABORATORI

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DT667722G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 14/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


